در این مقاله، نگرش ها در راستای ترسیم تصویری فراگیر از نتایجی است که از یک بررسی مفصل تر درباره شکل گیری جناح های سیاسی به دست آمده است. (2) این نتایج بر اساس مدارک موجود در متقدم ترین منابع تاریخی اسلامی در دسترس، بنا شده است، که برجسته ترین آنها بلاذری، طبری، ابن سعد، ابن اعثم کوفی، خلیفه بن خیاط و نصر بن مزاحم منقری است. (3)

از سال های 34 ق. / 5 - 654 م. تا 40 ق. / 1 - 660 م. در عربستان، مصر و هلال خصیب، دوران بحران ها بود. این بحران ها با بروز اختلاف در حکومت عثمان آغاز شده و به قتل او انجامید و با پیکارهای میان علی(ع) و معاویه ادامه یافته، با قتل علی(ع) پایان گرفت.

از زمان شهادت علی(ع) می توانیم سه جناح سیاسی عمده را در کوفه مشاهده کنیم که بررسی موقعیت متقدم آن ها، در این مقاله، مورد نظر است:

اشراف در گروه اخیر [نیروهای خواهان پراکندگی]، رهبران پیشین رده بودند، اینان موکداً از قدرت فرمانروایی محروم بودند. (17) هنگامی که عمر در واپسین ایام خلافتش با لزوم تشکیلات جدید جهت اداره مناطق تازه فتح شده روبه رو شد، اصل ((سابقه)) محور طرحش بود.

در نظام توزیع مواجب که در 20 ق. / 641 م. وضع شد، سه نوع دسته بندی وجود داشت: الف) مراتب مختلف مهاجران و انصار که سالیانه از پنج تا سه هزار درهم دریافت می کردند. ب) کسانی که در عملیات پیش از یرموک و قادسیه شرکت داشتند (اهل الایام) و کسانی که در یرموک و قادسیه حاضر بودند، که اینان به ترتیب سه تا دو هزار در هم دریافت می کردند.

پ) روادف (کسانی که پس از یرموک و قادسیه آمدند) که اینان بسته به زمان شرکت شان در فتوحات در مراتب مختلف جای می گرفتند. پیرامون این گروه اظهار نظرهای گوناگونی شده است، اما احتمالاً آن ها سالیانه از هزار و پانصد تا دو بیست درهم دریافت می کردند. عراف (18)، واحدی برای توزیع 100/000 درهم در کوفه و بصره شد؛ بیست تن برای توزیع مواجب افراد گروه اهل الایام، از قرار هر فرد [3/000 درهم] به اضافه فوق العاده ها؛ 43 تن برای توزیع مواجب افراد گروه اهل القادسیه، از قرار هر فرد [2/000 درهم]؛ شصت تن برای توزیع مواجب نخستین موج از روادف (الروادف الاولی)، از قرار هر فرد [1500 درهم]؛ از 20 ق. / 641 م. دیوان عمر تنظیمات شجره نامه ای را مورد استفاده قرار داد که منحصرأ از سوی خبرگان در امور نسب شناسی تنظیم می شد. اما [در عین حال] اصل تقدم اسلامی مدنظر بود. در بیشتر جاها، احتمالاً عراف ها گروهی از افراد قبایل همانند بودند اما يك عراف، اصولاً يك گروه از افراد با تقدم اسلامی یکسان بودند.

از گزارش‌های سیف بر می‌آید که این زمین‌ها برای استفاده انحصاری فاتحان اصلی بود؛ کسانی که سیف آن‌ها را ((اهل الفیء)) و ((اهل المداین)) می‌نامد. منظور کسانی است که در فتح مداین در سال 16 ق. / 637 م. شرکت داشتند. عمر به آن‌ها فرمان داد که می‌توانند زمین‌ها را تقسیم کنند و آن‌گونه که مایلند در آن مستقر شوند مشروط به این که [15 عواید] را به او پردازند. اما سیف می‌افزاید که تقسیم زمین‌های صوافی نمی‌توانست عملی شود، زیرا این زمین‌ها در سراسر سواد پراکنده بودند و متقاضیان آن‌ها نمی‌خواستند [برای تصاحب آن‌ها] پراکنده شوند.

تردیدی نیست که این تنظیمات از تلاش جهت محدود کردن و تحت قاعده درآوردن آن‌چه که آن‌ها پیشتر برای خود قائل بودند، فراتر رفت. به هنگام طرح این پرسش که چگونه این تنظیمات به سرعت و به گونه‌ای فراگیر انجام شد؛ به نظر می‌رسد که دلیلی برای پذیرش این مورد که تصمیمات سال 20 ق. / 641 م. عمر اثرات فوری داشت، وجود ندارد. وی در سال 20 ق. بنیاد دیوان را آغاز کرد اما تا زمان مرگش، یعنی پایان سال 23، تقریباً کار ناتمام مانده بود. (22) به همین شیوه، درباره سواد در سال 20 تصمیم گرفته شد اما اجرای آن تا وقتی که نواحی سواد به گونه موثری آرام نشد، نمی‌توانست شروع شود.

آنچه آمد نشانگر ویژگی مهم نخستین فتوحات نیز است؛ بدین معنا که در آغاز، شام به عنوان جبهه اصلی محسوب می شد و سپس جزیره، در حالی که جبهه عراق در مرتبه بعد قرار داشت. (26)

جمع نامتجانس نیروهای عرب که در قادسیه پیروز شدند، شامل:

(الف) تعداد کمی از گروه های یمنی و حجازی، که بیشتر ساکن بودند، [یا] دست کم تعدادی از آن ها که عمر گرد آورده بود و به سبب پیروزی اعراب در شام به سال 14 ق. / 635 م. می توانستند برای [جبهه] عراق، در نظر گرفته شوند.

(ب) گروه های مختلطی از بدویان و یك جا نشینان که میان حجاز و عراق زندگی می کردند و به جبهه جنگ روی آورده بودند.

(پ) گروه های پراکنده از بدویان مرز نشین بکر و تمیم که از گذشته به تاخت و تاز درون [قلمرو] عراق ساسانی عادت داشتند.

میان نخستین مهاجران، نفوذ رهبران قبیله نمودی نداشت و با وجود تأثیر نظام ((عراف)) و تعاون ناشی از ((هجرت)) اساس مقبول جامعه شکل گرفت. حضور به موقع 370 تن از صحابه ساکن کوفه، احتمالاً عمر را در نیل به هدفش مصمم تر می کرد. (29)

در ایام خلافت عمر، تحت تسلط اهل مدینه، اتحاد ظاهری حفظ شد. اما پوشش این اتحاد ظاهری به هنگام مرگ عمر 23 ق. / 644 م. مندرس شده بود. به محض توقف فعالیت های نظامی و آغاز تقسیم عواید فتوحات، و با بنیاد نوعی مدیریت محلی که بیشتر به کارگیری الگوهای تشکیلات نظامی بود، مشکل حفظ یکپارچگی پیچیده تر شد و دور دستی مدینه مانع بیشتری بر سر راه آن ایجاد کرد. عمرو بن عاص، فاتح مصر، در آستانه نافرمانی آشکار بود. در شام خانواده ابوسفیان به سرعت بر علایق دوره پیش از اسلام خود تکیه زدند و بر اساس آن موضع گرفتند. در کوفه خلال سال های 20 ق. / 641 م. تا 29 ق. / 649 م. اوضاع رو به تشنج گذاشت که عناصر و نیروهای اصلی در این اوضاع عبارت بودند از:

(الف) حضور گروه نخستین مهاجران که به لحاظ ((سابقه)) شان [در اسلام] امتیاز داشتند.

(ب) ورود مهاجران جدید (روادف)

(پ) قدرت رهبران قبایل

(ت) تلاش پی گیر در به سامان در آوردن مناطق فتح شده

(ج) فروکش کردن و تقریباً توقف توسعه کوفه که به دنبال [نبرد] نهاوند شروع شده بود.

خلال سال های 29 - 20 در کوفه و قلمرو آن موقعیتی پیش آمد که بسیاری - نه همه - نخستین مهاجران، ((جهادگر قدیمی)) (30) قلمداد شدند. یکی از اسباب این مورد، هجوم ((روادف)) به کوفه بود که پس از ورود مهاجران اصلی بود. اینان موجب کمتری دریافت می کردند و بهره ای از نخستین غنایم بزرگ نبردند و تا 20 ق. / 641 م. فعالیت چشمگیری نداشتند. به دنبال فتح شام، مصر و جزیره، جای شگفتی نبود که مانعی جهت یورش بزرگ به سوی شرق وجود نداشته باشد و مهاجران جدید مهیاترین گروه کوفی بودند که خواستار به اجرا در آوردن چنین حمله ای بودند. (31) افزون بر این، پس از نبرد نهاوند (21 ق. / 642 م.) اصلاح مهمی در اصل سابقه اسلامی صورت گرفت، بدین شکل که موجب مهاجران جدید که از خود شجاعت نشان داده بودند، به میزان موجب اهل قادسیه یعنی دو هزار درهم در سال افزایش یافت. (32) این احتمال وجود دارد که هجوم مهاجران جدید از این زمان افزایش یافته باشد. برای اعراب اکنون کنترل عراق تضمین شده بود، در حالی که پیش از این چندان قطعی نبود و در صورتی که فشار بر جبهه بیزانس همچنان افزایش می یافت، ممکن بود رسمیت مرکز عملیاتی کوفه به خطر افتد. رقم چهل هزار مرد جنگجوی کوفی در زمان به کارگماری ولید بن عقبه (25 ق. / 646 م. یا 24 ق. / 645 م.) (33) تعداد تقریبی مهاجران جدید را به دست می دهد، زیرا کل اعرابی که در قادسیه جنگیدند، نمی توانست از سی هزار تن (34) بیشتر باشد و تمام این تعداد در قلمرو کوفه نمانده بودند. (35) افزون بر این، معلوم نیست تمام افرادی که در آن جنگ شرکت کرده بودند، خلال ده سال بعد به عنوان جنگجو وارد عمل شده باشند.

افزون بر این، دیگر رهبران قبیله ای که مرتد نبوده اند، همچون جریر بن عبدالله بجلی، سعید بن قیس همدانی و مخنف بن سلیم ازدی، اگر در زمره روادف همراه قبایل خود بودند، مقام کسب می کردند.

موردی که نیاز است در تحولات سیاسی کوفه در سال های 29 - 20 مد نظر باشد، رشد

حساسیت نخستین مهاجران، در قبال افزایش آشکار نظارت مدنی هاست. تصمیمات عمر درباره دیوان و مقررات مربوط به سواد در سال 20 / 641 اتخاذ شد اما این تصمیمات به تدریج می توانستند تأثیر گذارند و به اجرا در آیند.

هنگامی که عمار یاسر حکومت کوفه را داشت (احتمالا 22 / 643) جریر بن عبدالله و دیگر مخالفان عمار به صراحت خواهان برکناری او بودند، زیرا عمار در نظر داشت قدرتی بیش از آن چه آن ها آماده بودند در اختیار او نهند، اعمال کند. افزایش موجب برخی از روادف نهند می تواند یکی از علل مشاجره باشد و احتمال دارد به لحاظ به کارگیری کنترل بیشتر بر سواد باشد که عمار در صدد انتقال به مدائن بود.

کتاب شناسی تعدادی از منابع که در این مقاله مورد استفاده قرار گرفته اند: ابن اعثم، ((الفتوح))، (2 ج)، نسخه خطی استانبول، شماره 2956 بلاذری، ((انساب الاشراف))، 2 جلد، نسخه خطی سلیمانیه، شماره 598 و 597 بلاذری، فتوح البلدان، ویرایش: ام. جی. دگوییچ، (لیدن، بی نا، 1866م.); ابن سعد، الطبقات الکبیر، ویرایش: ای. ساچو و دیگران، 8 جلد، (لیدن، بی نا، 17 - 1905); خلیفه بن خیاط، تاریخ، ویرایش: ا. د. العمری، (نجف، 1386 ق. / 1967م.) جلد 1; طبری، تاریخ الرسل و الملوک، ویرایش: ام. جی دگوییچ و دیگران، سه دوره (لیدن، 1901 - 1879م.); منقری، وقعه الصفین. ویرایش: ا. م. هارون (قاهره، بی نا، 1382 ق. / 3 - 1962).
4. ابن منظور، لسان العرب، (قاهره، بی نا، 7 - 1300 ق.)، ج 3، ص 74، این مفهوم توسط الکثیر روشن تر بیان شده: ((ابا مروان لست بخارجی - و لیس قدیم مجدک بانتحال)).
5. Reactionary.
6. Revolutionary.
7. Disorganized.
8. اصفهانی، الاغانی، (قاهره، بی نا، 1285 ق.)، ج 17، ص 106، به نقل از: (رساله دوره دکترای، دانشگاه لندن، 1955)، ص W.

Dennett,
20. تاریخ طبری, ج 1, ص 9 - 2467, 2 - 2371 هم چنین ر.ك: فتوح البلدان, ص 3 - 272; الاموال, شماره 694 ابویوسف, کتاب الخراج (قاهره, 1352ق). ص 32 مقایسه کنید با دنت (Dennett), ص 26.
21. تاریخ طبری, ج 1, ص 2752 فتوح البلدان, ص 452 الطبقات الکبیر, ج 3, ص 214.
22. برای نمونه به پیمان زندورد در (21 ق. / 642 م). ر.ك: خلیفه بن خیاط, تاریخ, ج 1, ص 122.
23. الطبقات الکبیر, ج 6, ص 3 - 1.
24. تاریخ طبری, ج 1, ص 2356 و 2236 و 2222 فتوح البلدان, ص 6 - 255; خلیفه بن خیاط, تاریخ, ج 1, ص 101.
25. ر.ك: تاریخ طبری, ج 1, ص 2488 به بعد.
26. همان. ص 2360 فتوح البلدان, ص 275.
27.

- _____، فتوح البلدان، ویرایش: ام. جى. دگويج، ج 5، (لیدن، بی نا، 1866).
- الجاحظ، العثمانيه، به كوشش: ا.م. هارون، (قاہرہ، بی نا، 1955).
- _____، رساله فى الحكمين و تصويب إمبرالمومنين على بن إبى طالب فى فعله، ویرایش: س. بيلت، (المشرق، بی نا، 1958).
- خليفه بن خياط، تاريخ، ویرایش: ا.د. العمرى، (نجف، بی نا، 1386 / 1967).
- طبرى، تاريخ الرسل و الملوك، ویرایش: ام. جى دگويج و دیگران، (لیدن، بی نا، 1901 - 1879).
- العلى، التنظيمات الاقتصادية و الاجتماعيه فى البصره فى القرن الاول الهجرى، (بيروت، بی نا، 1969).
- المقدسى، المبدأ و التاريخ، ویرایش: كلمان هورات، ج 5، (پاریس، بی نا، 1919 - 1899).
- المنقرى، وقعه الصفين، ویرایش: ا.م. هارون، (قاہرہ، بی نا، 1382 ق / 3 - 1962).
- الهمدانى، الاكليل، ویرایش: محب الدين الخطيب، ج 10، (قاہرہ، بی نا، 1368).
- يعقوبى، تاريخ، ویرایش: م.ت. هوتسما، ج 2، (لیدن، بی نا، 1883).
. لیدن و لندن، 1960، چاپ جديد، Encyclopaedia of Islam، art "Arminiya"، M. Canard.
.. كمبريج، 1950. "Conversion and the polltax in early Islam"، D.C.